
11 MAART 2024. — Koninklijk besluit betreffende
het oneigenlijk gebruik van distikstofmonoxide

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 24 februari 1921 betreffende het verhandelen van
giftstoffen, slaapmiddelen en verdovende middelen, psychotrope stof-
fen, ontsmettingsstoffen en antiseptica en van de stoffen die kunnen
gebruikt worden voor de illegale vervaardiging van verdovende
middelen en psychotrope stoffen, artikelen 1, 2bis en 2ter ;

Gelet op de wet van 24 januari 1977 betreffende de bescherming van
de gezondheid van de gebruikers op het stuk van de voedingsmiddelen
en andere produkten en in het bijzonder de artikelen 6, § 1, b), en 11, § 1,
eerste lid.

Gelet op de adviezen van de inspecteurs van Financiën, gegeven op
21 november 2023 (Binnenlandse Zaken), 27 november 2023 (Justitie en
Volksgezondheid), 29 november 2023 (Financiën) en 4 decem-
ber 2023 (Mobiliteit);

Gelet op advies 75.165/3 van de Raad van State, gegeven op
18 januari 2024, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de minister van Financiën, de minister van
Volksgezondheid, de minister van Justitie en de minister van Binnen-
landse Zaken en op het advies van de in Raad vergaderde ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. § 1. De invoer, de uitvoer, de doorvoer, de vervaardiging,
de bewaring, dit wil zeggen de opslag onder de vereiste voorwaarden,
de etikettering, het vervoer, het bezit, de makelarij, de verkoop en het
te koop stellen, het voorschrijven, het afleveren of het aanschaffen,
tegen betaling of kosteloos, zowel fysiek als online van distikstofmo-
noxide is verboden.

§ 2. Er is geen misdrijf wanneer de handelingen uit § 1 gesteld
worden wanneer de distikstofmonoxide bestemd is voor medische of
technische doeleinden of als voedingsadditief, ongeacht de hoeveel-
heid.

De wettelijkheid van de verkoop van distikstofmonoxide wordt
vastgesteld op basis van de mondelinge verklaring van de koper.

38665BELGISCH STAATSBLAD — 29.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
9-
03

-2
02
4



Art. 2. § 1. Onverminderd de bevoegdheden van de officieren van
gerechtelijke politie, worden de volgende personen belast met het
toezicht op de bepalingen van dit besluit en de opsporing van de
inbreuken hierop:

1° de contractuele en statutaire inspecteurs en controleurs van de
inspectiedienst van het Directoraat-generaal Dier, Plant en Voeding van
de FOD Volksgezondheid;

2° de leden van het operationeel kader van de lokale en federale
politie;

3° de ambtenaren van de Algemene Administratie van de Douane en
Accijnzen bij de uitoefening van hun functie.

§ 2. Voor de uitoefening van het toezicht, beschikken de personen
bedoeld in paragraaf 1, 1° bijkomend over de bevoegdheden bedoeld in
de artikelen 11, 11/1, 11bis en 18 van de wet van 24 januari 1977 betref-
fende de bescherming van de gezondheid van de gebruikers op het
stuk van de voedingsmiddelen en andere produkten.

Art. 3. § 1. Inbreuken op artikel 1, § 1 worden gestraft met de
straffen bepaald in artikel 2bis, § 1 van de wet van 24 februari 1921 betref-
fende het verhandelen van giftstoffen, slaapmiddelen en verdovende
middelen, psychotrope stoffen, ontsmettingsstoffen en antiseptica en
van de stoffen die kunnen gebruikt worden voor de illegale vervaardi-
ging van verdovende middelen en psychotrope stoffen.

§ 2. In afwijking van paragraaf 1 worden gestraft met de straffen
waarin is voorzien in artikel 2ter, desgevallend 1°, 2° of 3° van de
voormelde wet, het misdrijf van de invoer, de doorvoer, de bewaring,
dit wil zeggen de opslag onder de vereiste voorwaarden, het vervoer,
het bezit, of het aanschaffen, tegen betaling of kosteloos, van distikstof-
monoxide wanneer dit voor persoonlijk gebruik is.

§ 3. Artikel 6 van de wet van 24 februari 1921 betreffende het
verhandelen van giftstoffen, slaapmiddelen en verdovende middelen,
psychotrope stoffen, ontsmettingsstoffen en antiseptica en van de
stoffen die kunnen gebruikt worden voor de illegale vervaardiging van
verdovende middelen en psychotrope stoffen, is van toepassing op de
misdrijven bedoeld in artikel 1, § 1.

Art. 4. De minister bevoegd voor Financiën, de minister bevoegd
voor Volksgezondheid, de minister bevoegd voor Justitie en de minister
bevoegd voor Binnenlandse zaken zijn, ieder wat hem betreft, belast
met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 11 maart 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

De Minister van Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

De Minister van Justitie,
P. VAN TIGCHELT

De Minister van Binnenlandse Zaken,
A. VERLINDEN

38666 BELGISCH STAATSBLAD — 29.03.2024 — MONITEUR BELGE

*

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
9-
03

-2
02
4


